Учреждение Российской академии наук Институт радиотехники и электроники

им. В.А. Котельникова РАН (Фрязинский филиал)

На правах рукописи

МАКСИМЕНКО ВАЛЕРИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ

ШУМЫ И ПОМЕХИ ПРИ ПРИЕМЕ

НИЗКОЧАСТОТНОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ПОЛЯ

В МОРСКОЙ ВОДЕ

Специальность 1.3.4 - радиофизика

диссертация на соискание ученой степени доктора

физико-математических наук

Фрязино, 2023 г.

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………..….…..….. с. 5

Глава 1. Помехи, шумы и радиосигналы в морской воде…….…….…..…с. 27

1.1. Общие положения…………………………………………………...……… с. 27

1.2. Случайные электромагнитные поля в морской воде .....………….……… с. 28

1.3. Шумы датчиков электромагнитного поля в морской воде ……..….……. с. 33

1.4. Применение низкочастотных радиоволн……………...………….………. с. 44

Глава 2. Шумы в отсутствие движения

и предельная чувствительность электродных датчиков…………...……... с. 54

2.1. Электродный шум в отсутствие движения…………………………...……. с. 54

2.2. Составляющие импеданса электродных датчиков……………….......….... с. 76

2.3. Влияние нефтепродуктов на импеданс электродов……………………...... с. 91

2.4. Согласование электродного датчика с приемным

устройством с помощью трансформатора……………..…………………….... с. 93

2.5 Оптимизация входного трансформатора.........................................................с. 98

2.6. Бестрансформаторное согласование электродного датчика с

приемным устройством……………………………………………....………… с. 112

2.7. Предельная чувствительность электродного датчика и

приемного устройства с электродным датчиком................................................с. 117

2.8. Краткие выводы……………………………………………………………….с.121

Глава 3. Шумы электродных датчиков при движении

в морской воде……………………………………………………..…....…........с. 123

3.1. Электродный шум при движении датчика относительно

морской воды…………………………………………………………......……... с. 123

3.2. Связь электродного шума с пульсациями скорости и давления

жидкости……………………………………………………………………....….с. 144

3.3. Пульсации потенциала металлического электрода, совершающего

гармонические колебания в электролите ....................……………......….........с. 161

3.4. Краткие выводы………………………………………………………..…….с. 171

3

Глава 4. Природа шума движения и методы его уменьшения……..…..... с. 172

4.1. Связь пульсаций потенциала электрода с пульсациями скорости

электролита вследствие модуляции толщины диффузионного слоя.......…….с. 172

4.2. Изменение потенциала электрода при деформации двойного

электрического слоя …………………................................................................. с. 189

4.3. Уменьшение шума движения электродного датчика…………...…………с. 201

4.4. Вращающийся электрод в электродном датчике..........................................с. 211

4.5. Влияние обтекателей на шум движения электродного датчика .................с. 239

4.6. Измерение пульсаций скорости жидкости с помощью

электродного датчика………….............................................................................с. 248

4.7. Краткие выводы ………………………………………………………… . …с. 252

Глава 5. Особенности конструкции высокочувствительных электродных

датчиков и приемных устройств для радиосвязи с подводным

объектом ................................................................................................................ с. 253

5.1. Конструирование электродных датчиков, предназначенных для работы

на движущихся объектах…………………............................................................ с. 253

5.2. Повышение чувствительности приемного устройства путем

компенсации «шума движения»…………………………….....…………..…….с. 267

5.3. Компенсация индустриальной помехи при приеме низкочастотных

радиосигналов на движущемся подводном объекте..........................................с. 278

5.4. Краткие выводы……………………………….…………..………………….с. 284

Глава 6. Шум и предельная чувствительность безэлектродных

датчиков электромагнитного поля…………………………...……....…...…. с. 286

6.1. Оптимизация магнитоиндукционного датчика …………………...........….с. 286

6.2. Оптимизация трансформаторного датчика

электромагнитного поля……….….............. ………………........……....…....…..с. 294

6.3. Предельная чувствительность трансформаторного датчика ……….......…с. 298

6.4. Повышение коэффициента преобразования трансформаторного датчика

электрического поля................................................................................................с. 304

4

6.5. Сравнение электродных и безэлектродных датчиков по достигаемой

предельной чувствительности…………………………...................................….с. 310

6.6. Уменьшение виброшумов и повышение помехозащищенности

трансформаторного датчика ………………………………….…………...…….с. 311

6.7. Краткие выводы ……………………………………………………….……..с. 314

Заключение ……………………………………………………....………..…..…с. 315

Выводы и практические рекомендации………..……………………………..с. 319

Список литературы.……………………………………………....…..…...……с. 321

Приложение А..………………………………… ,,……………..……...………..с. 334

5

Введение

Актуальность темы и объект исследования

Работа посвящена исследованию шумов датчиков электромагнитного поля

крайне низких (КНЧ, 3…30 Гц) и сверхнизких (СНЧ, 30…300 Гц) частот в мор-

ской воде и физических процессов, обусловливающих эти шумы, а также разра-

ботке методов и малогабаритных технических средств, обеспечивающих макси-

мальную чувствительность при приеме такого поля, что соответствует п. 4 и п. 7

Паспорта специальности 1.3.4 Радиофизика.

При решении ряда научных и практических задач необходимо принимать и

измерять низкочастотные электромагнитные поля в морской воде. Измерение

электромагнитных полей низкой частоты в океане является одним из средств изу-

чения строения земной коры [1-5]. Применяются электрофизические методы раз-

ведки полезных ископаемых на дне океана и прибрежном шельфе, основанные на

измерении естественного и специально возбуждаемого низкочастотного электро-

магнитного поля в морской воде. В последнее время нашел применение способ

отыскания и определения координат подводных кабелей и трубопроводов, осно-

ванный на измерении излучаемого ими электромагнитного поля в диапазоне ча-

стот от десятков герц до десятков килогерц [6]. Способность низкочастотного

электромагнитного поля проникать в морскую воду на большую глубину исполь-

зуют для осуществления радиосвязи с подводными объектами на частотах ниже

100 Гц [1; 7- 9; 10]. Для приема электромагнитного поля в море применяют датчи-

ки, осуществляющие преобразование компоненты E или H электромагнитного

поля в пропорциональный им электрический сигнал. При обследовании большой

акватории эти датчики, как правило, буксируются за движущимся объектом на

кабель-тросе, поэтому они подвергаются воздействию потока воды и вибрации.

Датчики, применяемые для приема электромагнитного поля в морской воде, мож-

но разделить на два основных типа. Датчики первого типа имеет два контактиру-

ющих с водой разнесенных электрода [11; 12], с помощью которых снимается
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разность потенциалов, созданная протекающими в морской воде токами прово-

димости. Такие датчики называют электродными датчиками электрического поля.

Датчики второго типа не имеют контактирующих с водой электродов, поэтому

могут быть названы безэлектродными. К ним относятся трансформаторные дат-

чики переменного электрического поля, а также магнитоиндукционные датчики

[13; 14]. Трансформаторный датчик реагирует на электрическую компоненту

электромагнитного поля, а магнитоиндукционный датчик – на магнитную компо-

ненту.

Значительное ослабление электромагнитного поля в морской воде приводит

к необходимости приема слабых полей, находящихся на уровне чувствительности

приемного устройства, которая в значительной степени определяется чувстви-

тельностью датчика. Повышение чувствительности датчика в морской воде до

максимально возможного значения представляет трудную научно-техническую

задачу. На вход приемного устройства вместе с полезным сигналом поступает

мешающий приему собственный шум датчика, а также помехи различного про-

исхождения. В широком смысле слова шумом в радиофизике принято называть

флуктуационные токи и напряжения. Собственным шумом устройства называют

шум на его выходе, обусловленный шумовыми источниками, находящимися вну-

три устройства [15]. В связи с дискретной природой электрического заряда соб-

ственный шум возникает при тепловом движении заряженных частиц в активном

сопротивлении (тепловой шум), при протекании постоянного тока в усилитель-

ных приборах (дробовой шум) и в ряде других явлений. Собственные шумы ино-

гда называют внутренними помехами, подразумевая, что существуют и внешние

помехи, например атмосферные, индустриальные. Собственным шумом (далее –

просто шумом) датчика будем называть флуктуационное напряжение на его вы-

ходе при отсутствии внешнего электромагнитного поля. Это напряжение может

быть пересчитано в электрическую или магнитную компоненту флуктуационного

электромагнитного поля в месте расположения датчика, который при этом счита-

ется нешумящим. Помехами будем считать все электромагнитные поля естествен-

ного и индустриального происхождения, не являющиеся полезным сигналом.
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На глубинах менее 100 метров чувствительность СНЧ приемника определя-

ется, как правило, величиной атмосферных помех [1; 7]. Практические задачи

требуют увеличения глубины до несколько сотен метров. На таких глубинах ат-

мосферные помехи, как и полезный сигнал, в значительной степени затухают, и

на первый план выходит шум датчика, который и определяет чувствительность

приемного устройства. Электродные датчики помимо теплового шума, обуслов-

ленного их активным сопротивлением, обладают, так называемым, электродным

шумом, вызванным протекающими на поверхности электродов электрохимиче-

скими реакциями. При движении электродов относительно воды величина элек-

тродного шума значительно возрастает, поэтому составляющая электродного шу-

ма, связанная с движением, названа в работе шумом движения. У датчиков, элек-

троды которых разнесены на большое расстояние, значительную величину имеет

вибрационный шум, возникающий в соединяющем электроды кабеле вследствие

электромагнитной индукции при механической вибрации в магнитном поле Зем-

ли, которая неизбежно возникает при буксировке датчиков за кораблем. Безэлек-

тродные датчики тоже чувствительны к вибрации. Вибропомеха является серьез-

ным недостатком безэлектродных датчиков, ограничивающим их применение.

Причем, если у трансформаторного датчика вибрационный шум является след-

ствием недостаточной магнитной экранировки, то у магнитоиндукционного дат-

чика он принципиально неустраним. Однако такой датчик может быть использо-

ван на неподвижных стационарных объектах. В отсутствие вибрации собствен-

ным шумом безэлектродного датчика является его тепловой шум. Также следует

иметь в виду, что сам подводный объект, с которым осуществляется радиосвязь,

является источником индустриальных помех, которые существенно сказываются

на чувствительности приемного устройства в целом. Поэтому в работе исследова-

на возможность уменьшения мешающего действия индустриальной помехи.

Увеличение чувствительности датчика может быть достигнуто как умень-

шением его собственных шумов, так и увеличением коэффициента преобразова-

ния. Коэффициент преобразования в рассматриваемой задаче есть отношение вы-

ходного напряжения датчика к величине напряженности электрической или маг-
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нитной компонент электромагнитного поля. У электродных датчиков увеличение

коэффициента преобразования достигается увеличением расстояния между элек-

тродами. В системах связи с подводными объектами наибольшее применение

нашли кабельные электродные датчики, имеющие длину активной части до не-

скольких сотен метров. Для уменьшения влияния индустриальной помехи актив-

ную часть кабельного датчика относят от корабля еще на несколько сотен метров.

В результате длина такого кабельного датчика достигает 1000 метров и более [7;

10]. Это создает серьезные проблемы при его эксплуатации, или делает его вооб-

ще неприменимым, поэтому необходимо искать пути повышения чувствительно-

сти при одновременном уменьшении размеров датчика. Также недостатком ка-

бельного датчика является его диаграмма направленности в виде восьмерки, ко-

торая при некоторых курсах судна-буксировщика может приводить к потере свя-

зи. Попытки создания малогабаритного датчика параванного типа, то есть разме-

щенного в выпускной герметичной капсуле, имеющей положительную плавучесть

и гидродинамическое качество, не имели успеха вследствие очень большого

уровня шума и вибропомех [10].

Чувствительность датчика при приеме электромагнитного поля будем опре-

делять как минимальный уровень напряженности поля сигнала, при котором его

мощность на входе приемника в заданное число раз превышает суммарную мощ-

ность всех составляющих шума и помех в полосе 1 Гц. Предельной чувствитель-

ностью датчика будем называть минимальный уровень напряженности поля сиг-

нала, при котором его мощность на входе приемника равна мощности теплового

шума в полосе 1 Гц. При этом имеется в виду, что приняты меры, которые поз-

воляют устранить другие составляющие шума. Для реализации высокой чувстви-

тельности датчика необходимо выполнить его согласование с входным каскадом

приемного устройства, который также обладает собственным шумом, чтобы от-

ношение сигнал-шум, сформированное датчиком, ухудшалось за счет собственно-

го шума приемного устройства в минимальной степени.

Исследование помех и шумов при приеме и измерении низкочастотного

электромагнитного поля в море проводилось как в нашей стране, так и за рубе-
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жом, в основном, в США. В нашей стране измерением слабых постоянных и мед-

ленно меняющихся электрических полей в море занимались в Институте земного

магнетизма и распространения радиоволн РАН [16; 17]. Разработкой датчиков

для приема низкочастотных электромагнитных полей в море занимались Е.Ф. Зи-

мин и Э.С. Кочанов [11; 12]. Конструированием магнитоиндукционных датчиков

в Физико - механическом институте АН УССР занимались И.М. Гонтар, П.Б. Дуб,

Л.Я. Мизюк, В.А. Ничога [18-20]. В США исследования проводились, в основном,

в рамках проекта “Sanguin” по осуществлению радиосвязи с подводным аппара-

том. Исследовались шумы кабельного датчика и схемные решения приемника для

повышения чувствительности [21-26]. Однако автору не известны открытые пуб-

ликации на эту тему в зарубежных изданиях за последние годы. Опубликованы

некоторые работы, посвященные оптимизации и уменьшению шумов безэлек-

тродных датчиков [27; 28]. Тем не менее, многие вопросы, связанные с повыше-

нием чувствительности при приеме электромагнитного поля в море к моменту

начала данных исследований не были решены. Опубликованные материалы не

позволяли достичь увеличения чувствительности датчиков и приемного устрой-

ства в целом до предельно возможного значения. Повышение чувствительности

очень важно для практических применений. Например, при осуществлении ра-

диосвязи с погруженным в море объектом увеличение глубины и скорости дви-

жения последнего приводят к уменьшению отношения сигнал-шум. Увеличить

его до требуемого значения можно либо увеличением мощности передатчика, ли-

бо уменьшением шума приемника, в первую очередь, шума датчика. На сверхниз-

ких частотах коэффициент полезного действия излучающей антенны очень мал,

поэтому мощность передатчика достигает единиц мегаватт. Увеличение мощно-

сти СНЧ и КНЧ передатчика связано с очень большими материальными затратами

или вообще невозможно, поэтому уменьшение собственного шума датчиков и по-

вышение чувствительности приемного устройства является весьма актуальным

как для системы связи, так и для геологоразведки.

Объектом исследований являются собственные шумы датчиков и методы их

уменьшения. Предметом исследования - зависимость величины шума от различ-
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ных факторов, способы и условия согласования датчика с приемником, а также

борьба с помехами и разработка новых типов датчиков и приемных устройств,

позволяющих достичь более высокой чувствительности по сравнению с извест-

ными. Поскольку диссертация относится к радиофизике, то электрохимические и

гидромеханические процессы, происходящие на поверхности электродов элек-

тродных датчиков, не являются объектом исследования. Их рассмотрение являет-

ся необходимым инструментом для исследования флуктуаций напряжения на

электродном датчике в рамках известной теории, развитой специалистами в обла-

сти физической химии и гидромеханики.

Цель исследования

Целью диссертационной работы является исследование шумов и помех при

приеме КНЧ и СНЧ радиоволн в морской среде, причин их возникновения и ме-

тодов борьбы с ними, создание малогабаритных технических средств приема низ-

кочастотных электромагнитных полей в морской воде, обеспечивающих чувстви-

тельность, сравнимую с известными кабельными датчиками.

Задачи, решаемые в работе:

- экспериментальное исследование шума электродных датчиков в покоя-

щейся и движущейся жидкости и его зависимости от скорости жидкости, концен-

трации NaCl в электролите, материала и площади электродов;

- исследование природы электродного шума движения, разработка его ма-

тематической модели и рекомендаций по его минимизации;

- исследование параметров импеданса различных металлов с точки зрения

их применимости для изготовления электродов датчиков, обеспечения минимума

теплового шума и стабильности импеданса;
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- разработка методов и технических средств согласования электродных дат-

чиков с входными каскадами приемного устройства КНЧ и СНЧ диапазонов для

достижения максимальной чувствительности;

- создание новых малогабаритных электродных и безэлектродных высоко-

чувствительных помехозащищенных датчиков, а также оптимизация конструк-

тивных параметров известных датчиков для обеспечения их наивысшей чувстви-

тельности;

- разработка новых методов и технических средств для приема КНЧ и СНЧ

электромагнитной волны в морской воде с целью компенсации индустриальной

помехи и шума движения электродного датчика.

Методы исследований

Теоретические исследования базируются на принципах и достижениях сле-

дующих научных дисциплин: электродинамика и распространение радиоволн,

теория электрических цепей, статистическая радиотехника, физико-химическая

гидродинамика, физическая химия. Экспериментальные лабораторные и натур-


[…]


изготовления электродов датчиков электромагнитного поля. Рекомендовано изго-

тавливать электроды из титана, тантала, нержавеющей стали Х18Н9Т и

12Х18Н10Т, которые обеспечивают низкое значение активной составляющей им-

педанса датчика R и большое значение емкости C датчика при хорошей стабиль-

ности этих параметров. Не рекомендовано применение металлических покрытий

ввиду их нестойкости к действию морской воды.

2. Установлено, что в отсутствие движения даже у благородных и некорро-

дирующих металлов обнаружен электрохимический (избыточный) электродный

шум, не исчезающий и через несколько суток выдержки в электролите. Его вели-

чина зависит от материала электродов, шероховатости поверхности и длительно-

сти выдержки в электролите. У тантала и титана, наиболее пригодных для при-

менения в электродных датчиках, отношение избыточного шума к тепловому на

частотах в единицы герц достигает 3...4 раз. Установлено, что в первые часы в

первые часы и даже сутки выдержки электродов в электролите электродный шум

имеет импульсы неустановленной природы с амплитудой, на два порядка превы-

шающей среднеквадратическое напряжение шума  между импульсами. Наличие

импульсной составляющей более чем в 30 раз увеличивает дисперсию шума. Гра-

фик функции распределения плотности вероятности шума становится изрезанным

и широким с отрицательным коэффициентом эксцесса (E= -1). С течением време-

ни импульсный шум уменьшается, а функция распределения все больше прибли-

жается к гауссовской. На частотах выше нескольких десятков герц избыточный

шум у хорошо отполированных и длительно выдержанных в электролите элек-

тродов из таких металлов меньше теплового. Установлено, что для уменьшения

избыточного шума необходимо увеличивать площадь электродов, полировать их

поверхность и выдерживать в электролите не менее 3 суток.
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3. Установлено, что при движении жидкости у датчика возникает специфи-

ческий электродный шум движения, превышение которого над тепловым шумом

по напряжению достигает у корродирующих электродов нескольких порядков, а у

некорродирующих – до нескольких десятков раз. Именно он и определяет чув-

ствительность буксируемых датчиков. Показано, что шумовое напряжение связа-

но с пульсациями скорости жидкости, в частности, с турбулентностью. Спек-

тральные зависимости шумового напряжения имеют вид f (  1,2...1,6). Пока-

зано, что напряжение шума при мелкомасштабной турбулентности в движущейся

жидкости обратно пропорционально квадратному корню из площади электродов,

при этом оно увеличивается с уменьшением концентрации электролита и умень-

шается при выдержке электродов в электролите. Установлено, что при наличии

пульсаций средней скорости потока шум движения коррелирован с пульсациями

скорости, что позволяет осуществить компенсацию шума движения в приемном

устройстве и повысить чувствительность более чем в два раза. Установлено, что

пульсации давления жидкости не оказывают влияния на разность потенциалов

между электродами. Установлено, что наименьшей величиной шума движения из

исследованных металлов обладают титан, тантал, сталь нержавеющая. Величина

его у перечисленных металлов практически одинакова.

4. Разработаны две математические модели возникновения электродного

шума движения. В основе первой модели лежит модуляция толщины диффузион-

ного слоя на границе электрод-жидкость набегающим пульсирующим потоком,

вследствие чего изменяется скорость адсорбции кислорода поверхностью элек-

трода. Это в свою очередь ведет к пульсациям потенциала электрода относитель-

но жидкости. В основе второй модели лежит предположение о нарушении равно-

весия зарядов в двойном электрическом слое при деформации двойного электри-

ческого слоя набегающим вдоль поверхности электрода потоком электролита.

Обе модели хорошо согласуются с результатами экспериментальных исследова-

ний. Получены формулы, определяющие величину пульсаций электродного по-

тенциала и связь их с пульсациями скорости жидкости. Установлено, что пульса-
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ция электродного потенциала, образующаяся по первой модели, имеет инерцион-

ность по отношению к пульсациям скорости, которая ограничивает спектр шума

движения диапазоном частот до 30-40 Гц и экспоненциально уменьшается с тече-

нием времени. Пульсации электродного потенциала, образующиеся по второй

модели, не имеют явной зависимости от времени и частоты, но значительно

меньше по величине. При длительной выдержке электродов в воде второй меха-

низм образования шума может преобладать. Показано, что результаты экспери-

ментов подтверждают развитую теорию шума движения, а измеренные значения

пульсаций электродного напряжения не противоречат расчетным.

5. Подтверждена экспериментом следующая из разработанной теорети-

ческой модели корреляционная связь шума движения с пульсациями скоро-

сти жидкости, которая позволяет осуществить частичную компенсацию

шума движения и в несколько раз повысить чувствительность приемника.

Предложено приемное устройство с компенсацией шума движения.

6. Доказано, что эффективным средством борьбы с шумом движения элек-

тродного датчика является применение обтекателей, снижающих скорость движе-

ния жидкости у поверхности электродов. В натурном эксперименте доказано, что

применение обтекателей для электродных датчиков позволяет уменьшить их шум

при движении до 10 раз по сравнению с незащищенными электродами. Показана

возможность уменьшения шума движения электродного датчика также до 10 раз

за счет выбора размеров и места расположения электродов, встроенных в поверх-

ность обтекателя, а также возможность уменьшения шума до двух порядков при

использовании вращающихся электродов. Тем самым показана и доказана в экс-

перименте возможность повышения чувствительности датчика. Предложены кон-

струкции таких датчиков.

7. Предложено приемное устройство с кабельным электродным датчиком, в

котором реализована компенсация индустриальной помехи, создаваемой силовы-

ми электроустановками, расположенными на объекте, буксирующем кабельный

электродный датчик. Это позволяет значительно уменьшить габариты датчика.
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8. Показано, что единственно приемлемым способом согласования элек-

тродного датчика с приемным устройством для минимизации влияния теплового

шума является трансформаторное согласование. Определены условия трансфор-

маторного согласования электродных датчиков с входными каскадами приемного

устройства, обеспечивающие максимальное значение чувствительности. Выпол-

нено сравнение материалов электродов по достигаемой предельной чувствитель-

ности датчика на частоте 90 Гц. Оно показало, что все рекомендованные выше

материалы в датчике реальных размеров (сферические электроды радиусом 5 см

разнесены на расстояние 1 м) обеспечивают близкие значения предельной чув-

ствительности в пределах 0,13...0,2 ГцмнВ/ . Выполнена оптимизация входного

трансформатора на минимум шума.

9. Разработана методика оптимизации магнитоиндукционного датчика,

позволяющая за счет выбора формы катушки достичь максимального отношения

напряжения сигнала к собственному тепловому шуму. Увеличение предельной

чувствительности такого датчика в результате оптимизации достигает 10...15 про-

центов. Разработана методика оптимизации трансформаторного датчика, которая

при заданных габаритах позволяет в несколько раз увеличить коэффициент пре-

образования за счет оптимального выбора соотношений размеров сердечника и

катушки и повысить чувствительность приемного устройства, если датчик соеди-

нен с ним длинным кабелем. Определена чувствительность магнитоиндукционно-

го и трансформаторного датчиков. Показано, что в диапазоне 3…300 Гц элек-

тродный датчик имеет наивысшую из рассмотренных типов датчиков предельную

чувствительность.

10. По результатам проведенных исследований предложены новые кон-

струкции безэлектродных и электродных датчиков (в том числе кабельного дат-

чика), признанные изобретениями. Они имеют более высокую чувствительность

в условиях буксировки и вибрации или коэффициент преобразования по сравне-

нию с известными.
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Выводы и практические рекомендации

Результаты исследований, выполненных в рамках диссертации, можно ква-

лифицировать как крупное научное достижение в развитии теории и техники при-

ема низкочастотного электромагнитного поля в морской воде, имеющее при этом

важное прикладное значение. Впервые проведено всестороннее исследование

электродного шума, в частности, измерены статистические характеристики и вы-

явлены свойства электродного шума и методы его уменьшения, создана теория

шума движения, показана возможность осуществления высокочувствительных

приемных устройств с малогабаритными буксируемыми датчиками. При меньших

на 1…2 порядка габаритах они могут обеспечить чувствительность, сравнимую с

чувствительностью длинного кабельного датчика. У датчика с незащищенными

электродами в виде шаров радиусом 60 мм при расстоянии между электродами 1

м при скорости 3 см / собственный шум, пересчитанный к электрическому полю,

имеет величину порядка 15-20 ГцмнВ/ на частоте 30 Гц и порядка 5-7

ГцмнВ/ на частоте 100 Гц (раздел 5.2). Кабельный датчик с длиной активной

части 300 м при скорости 3 см / в диапазоне 75...100 Гц по данным [7] (Берн-

стайн) имеет шум в виде электрической составляющей электромагнитного поля

порядка 1 ГцмнВ/ , то есть в 5-7 раз меньше. Эффективным средством умень-

шения шума движения (до десяти раз) является установка на электроды обтекате-

лей, выполненных по рекомендациям автора (раздел 4.4). Применение в кабель-

ном датчике электродов с обтекателями (раздел 5.1) дает возможность умень-

шить длину его активной части в несколько раз, а применение компенсации ин-

дустриальной помехи (раздел 5.3) позволяет уменьшить и длину его пассивной

части. В результате можно получить ту же чувствительность при общей длине ка-

бельного датчика порядка 200 м вместо 600…1000 м или в несколько раз повы-

сить чувствительность датчика. Еще большего уменьшения размеров электродно-

го датчика можно добиться при применении компенсации электродного шума

движения (в несколько раз), описанной в разделе 5.2, а также, как показано в раз-
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деле 4.3, при применении вращающихся электродов (в десятки раз). Описанные

методы борьбы с электродным шумом движения позволяют приблизить чувстви-

тельность малогабаритного движущегося электродного датчика к значениям, ха-

рактерным для неподвижного датчика с расстоянием между электродами 1 м, то

есть до значений 0,3 - 0,5 ГцмнВ/ на частотах 30-100 Гц.

При приеме электромагнитного поля на неподвижном подводном объекте

можно применять как электродные, так и безэлектродные датчики. Безэлектрод-

ные датчики (магнитоиндукционный и трансформаторный) обеспечивают воз-

можность приема в диапазоне частот 30...100 Гц при напряженности электриче-

ской составляющей электромагнитного поля порядка 2 ГцмнВ/ , что на порядок

хуже, чем обеспечивают электродные датчики в отсутствие движения. Однако

электродный датчик небольших размеров имеет и небольшое выходное напряже-

ние, поэтому для реализации высокой чувствительности электродного датчика

необходимо согласовать его с малошумящим предварительным усилителем с по-

мощью трансформатора. При этом к коэффициенту шума предварительного уси-

лителя и трансформатора предъявляются весьма высокие требования, которые

сложно удовлетворить, тем более что согласующий трансформатор должен иметь

коэффициент трансформации порядка 1000. Безэлектродные датчики не предъяв-

ляют высоких требований к усилителю и трансформатору и имеют сравнительно

небольшие габариты, но имеют большую массу и конструктивно значительно

сложнее электродных. Оптимизация безэлектродных датчиков по методике автора

дает возможность повысить чувствительность или уменьшить требования к при-

емно-регистрирующей аппаратуре. Ввиду большой сложности и высокой стоимо-

сти экспериментов по приему электромагнитного поля сверхнизкой и крайне низ-

кой частоты в море, для внедрения в практику разработанных методов приема и

технических средств необходимо участие заинтересованных организаций в осу-

ществлении таких экспериментов и разработке промышленной аппаратуры.
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