ОТЗЫВ

официального оппонента Мальцевой Ольги Алексеевны, доктора физико-

математических наук, ведущего научного сотрудника Научно-

исследовательского института физики Южного федерального университета,

отдел радиофизики и космических исследований, на диссертацию

Максименко Валерия Григорьевича «Шумы и помехи при приеме

низкочастотного электромагнитного поля в морской воде» на соискание

ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

1.3.4 – Радиофизика.

По сравнению с огромным диапазоном электромагнитных волн КНЧ-СНЧ

волны обладают уникальным свойством проникать вглубь морских и

океанских акваторий через границу воздух-вода. Это определяет широкое

использование волн этого диапазона в геофизических исследованиях,

разведке полезных ископаемых, подводной навигации, связи с подводными

объектами, в подводных роботах и др. Но, несмотря на длительные

исследования и известные достижения, существуют трудности и нерешенные

проблемы.

Актуальность

Актуальность диссертации В.Г. Максименко связана с наличием важных

задач использования КНЧ-СНЧ волн, которые не были решены и требуют

комплексных знаний по физике, технике эксперимента, химии, математики и

других областей. Прежде всего, это относится к шумам и помехам при

приеме низкочастотного электромагнитного поля в морской воде, поскольку

они влияют на чувствительность приемных устройств и во многом

определяют недостатки используемых в настоящее время датчиков. Это

приводит к необходимости исследования причин возникновения шумов и

помех и разработки методов борьбы с ними. Среди нерешенных задач можно

выделить исследование природы электродного шума движения, разработку

его математической модели и рекомендаций по его минимизации,

исследование параметров импеданса различных металлов с точки зрения

обеспечения минимума шумов при изготовлении электродов датчиков,

разработку методов и технических средств согласования электродных

датчиков с входными каскадами приемного устройства КНЧ и СНЧ

диапазонов с целью создания новых малогабаритных датчиков и

оптимизации конструктивных параметров известных датчиков для

обеспечения максимальной чувствительности. Решению этих задач

посвящена диссертация В.Г. Максименко. Успешное решение этих и многих

сопутствующих задач, свидетельством которого являются публикации,

авторские свидетельства и патенты, определяет научную значимость и

практическую ценность представленной работы.

Научная значимость и практическая ценность

Всестороннее экспериментальное исследование электродного шума

позволило установить, что главным фактором, ограничивающим

чувствительность буксируемых электродных датчиков, является шум

движения. Автором разработана математическая модель этого шума,

позволившая предложить и экспериментально подтвердить метод

уменьшения в несколько раз шума движения электродного датчика.

Установлено, что наименьшей величиной шума движения из исследованных

металлов обладают титан, тантал, сталь нержавеющая. Теоретически и

экспериментально обоснован метод уменьшения шума движения

электродного датчика до двух порядков за счет применения вращающихся

электродов, что в десятки раз превышает чувствительность ранее

применяемых известных датчиков. Рассмотрено несколько конструкций

таких электродов. Выполнена оптимизация известных безэлектродных

датчиков, позволяющая существенно повысить их чувствительность, а также

предложены новые конструкции датчиков с пониженным уровнем

вибропомех. Автором предложен метод борьбы с индустриальной помехой,

который позволяет существенно уменьшить размеры широко применяемого

кабельного электродного датчика.

Использование полученных в диссертационной работе результатов позволит

создавать малогабаритные датчики и устройства для приема низкочастотного

электромагнитного поля в море, обладающие максимальной

чувствительностью. На практике это означает возможность осуществлять

прием сигнала при глубинах и скоростях движения, ранее недостижимых без

увеличения мощности передатчика. Такой подход позволит экономить

существенные средства на проведении исследовательских, опытно-

конструкторских работ и в процессе эксплуатации низкочастотных

радиолиний.

Это свидетельствует о том, что результаты диссертации В.Г. Максименко

являются крупным научным достижением, что подтверждается и

международным признанием. Так, в работе китайских ученых X. Xie, Y.

Wang, Q. Wu, Zhi Huang Analysis of underwater motion noise characteristics of

electrode pair towed antenna IEICE Electronics Express, 2022, Vol.19, No.24, 1–

6. DOI: 10.1587/elex.19.20220342 дается ссылка на 9 статей соискателя.

Достоверность научной работы

Достоверность результатов и выводов диссертации обеспечивается

корректным применением математического аппарата и подтверждается их

физической непротиворечивостью, согласованностью результатов

лабораторных и натурных экспериментов с результатами теоретического

анализа и математического моделирования, а также с результатами других

авторов и воспроизводимостью результатов в разных опытах.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и списка

литературы.

Во введении отмечается актуальность темы, дается обзор предыдущих

исследований шумов и помех при приеме и измерении низкочастотных

электромагнитных полей в море, сформулированы цель диссертации и

решаемые задачи, методы исследования, даны краткое содержание

диссертации и положения, выносимые на защиту.

Первая глава содержит обзор публикаций по теме диссертации. Основное

внимание уделяется недостаткам используемых в настоящее время датчиков,

что приводит к необходимости исследования причин возникновения шумов и

помех и разработки методов борьбы с ними.

Вторая глава носит в основном экспериментальный характер с большим

количеством результатов. Наиболее важным представляется определение

предельной чувствительности приемного устройства с электродным

датчиком для разных материалов электродов, разных способов согласования

и разных шумовых параметров согласующего трансформатора и

предварительного усилителя в отсутствие движения.

Третья глава посвящена исследованию шумов электродных датчиков при

движении в морской воде (так называемым «шумам движения»). Здесь

выделяются результаты работ [74-75, 84], исследующих связь между

пульсациями скорости жидкости и пульсациями разности потенциалов

между электродами. Показано, что «шум движения» является основной

компонентой шума электродного датчика и определяет его чувствительность.

Необходимо отметить тщательность и оригинальность проведения

экспериментов.

Четвертая глава, являющаяся самой большой по объему, включает

результаты последних работ, представленных в виде статей и патентов. В ней

дано наибольшее число новых результатов: получена формула связи скачка

электродного потенциала со скачком скорости жидкости, подтвержденная

экспериментальным исследованием, разработана теория электродного

«шума движения». Также теоретически и экспериментально показана

возможность уменьшения шума движения до десятков раз при

использовании вращающихся электродов. Показана роль обтекателей при

уменьшении пульсаций напряжения электрода. Из натурного эксперимента

подтверждено, что шум движения является главным фактором,

ограничивающим чувствительность электродного датчика. В качестве

«побочного эффекта» из связи пульсаций предложено устройство для

измерения пульсаций скорости жидкости.

Пятая глава, посвященная конструированию высокочувствительных

электродных датчиков и приемных устройств для радиосвязи с подводным

объектом, написана на основе материалов авторских свидетельств и патентов

и показывает важное прикладное значение результатов диссертации.

Практически все разработки относятся к кабельному электродному датчику

электрического поля и направлены на компенсацию помех.

В шестой главе основное внимание уделяется предельной чувствительности

безэлектродных датчиков – магнитоиндукционных и трансформаторных.

Проведенное сравнение с чувствительностью электродных датчиков

показало, что, несмотря на оптимизацию безэлектродных датчиков, они

проигрывают по предельной чувствительности электродным датчикам.

В Заключении автором сформулированы 10 пунктов основных результатов

диссертации и все они достойны включения в отзыв. Поскольку размер

отзыва ограничен, отметим, что все они равнозначны по важности и их

совокупность свидетельствует об огромном вкладе диссертанта в теорию и

практику использования КНЧ-СНЧ волн для связи с подводными объектами.

Некоторые вопросы и замечания сводятся к следующему.

Вопросы

1.Страница 148, рисунок 3.17а: пик на частоте 85 Гц вызван проникновением

помехи неизвестного происхождения, а пик на частоте 100 Гц обусловлен

помехой на второй гармонике промышленной частоты. А чем вызван пик на

частоте 90 Гц?

2. Страница 170, рисунок 3.29: понятно, что нужно сравнивать кривые 1 и 2,

3 и 4, тем не менее, возникает вопрос, чем вызвана разность Uп кривых 2 и 3

при одинаковой концентрации электролита?

3.Не понятно, с чем связано малое участие автора в конференциях?

4.Есть ли в настоящее время какие-нибудь реальные конкуренты для СНЧ

подводной связи?

Замечания

1.В чем-то обзор главы 1 дублирует обзор Введения.

2.Глава 2 содержит излишнюю детализацию при описании экспериментов в

отсутствие движения датчика.

3.Страницы 88-90, таблицы 2.2-2.7: представлены важные импедансные

характеристики, но не сделаны выводы.